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ABSTRACT

The work is focused on evaluation of properties and structure of spring steel 54SiCr6

for different heat treatment conditions. Specimens A were stress relief annealed

for 20 and 40 minutes at 300, 340, 380 and 420 °C in a laboratory furnace. In addition,

the specimens were subjected to the tensile test, modified impact test, some of them

to the Vickers hardness test and metallographic analysis. Specimens B – springs were

annealed for 20 minutes at 300, 340, 390 and 410 °C in a gas continuous furnace.

At the same time, the springs were measured for the winding angle before and after

the heat treatment and also after the vibration bath, which followed the heat treatment

process. Durability tests and X-ray diffraction analysis were performed on selected springs.

The influence of the annealing temperature on the properties of the monitored states was

proved, while the choice of the annealing time (20 and 40 minutes) has no significant effect.

The temperature of 420 °C seems unsuitable in view of the results obtained.

Keywords: stress relief annealing, spring steel, spring wire, 54SiCr6, mechanical properties,

structure, residual stress, stress, tempering

ABSTRAKT

Práce se zabývá hodnocením vlastností a struktury pružinové oceli 54SiCr6 v rámci

různých podmínek tepelného zpracování. Vzorky A byly žíhány ke snížení pnutí při teplotě

300, 340, 380 a 420 °C po dobu 20 a 40 minut v laboratorní pícce. U těchto vzorků byla

provedena zkouška tahem, modifikované zkouška rázem v ohybu, u části z nich zkouška

tvrdosti dle Vickerse a metalografická analýza. Vzorky B – pružiny byly žíhány při teplotě

300, 340, 390 a 410 °C po dobu 20 minut v plynové průběžné peci. Zároveň bylo u pružin

uskutečněno měření úhlu navinutí před a po tepelném zpracování a také po vibrační lázni.

U vybraných pružin byly provedeny zkoušky životnosti, u dalších vybraných poté

rentgenová difrakční analýza. Teplota žíhání má vliv na vlastnosti sledovaných stavů.

Naopak rozdíl doby žíhání (20 a 40 minut) se ukázal jako nevýrazný. Teplota 420 °C se

z hlediska dosažených výsledků jeví jako nevhodná.

Klíčová slova: žíhání ke snížení pnutí, pružinová ocel, pružinový drát, 54SiCr6, mechanické

vlastnosti, struktura, zbytkové pnutí, napětí, popouštění
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List of used symbols

BC Before Christ

L. da V. Leonardo da Vinci

CAD Computer Aided Design

2D Two-Dimensional

3D Three-Dimensional

4D Four-Dimensional

LIFT Lightweight Innovative Flexible Technology

F [N; kN] Force

M [Nm; Nmm] Moment (Torque)

σ [MPa = Nmm-2] Normal stress

τ [MPa = Nmm-2] Torsional stress

Si [%] Silicium

Cr [%] Chromium

V [%] Vanadium

Ni [%] Nickel

Mn [%] Manganese

C [%] Carbon

Rp0,2 [MPa = Nmm-2] Yield strength at permanent deformation 0,2 %

Rm [MPa = Nmm-2] Tensile strength

max. maximum

min. minimum

HV [-] Vickers Hardness

HV1 [-] Vickers Hardness – load 9.8 N (1 kg)

P [%] Phosphorus
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S [%] Sulfur

Mo Molybdenum

X Medium content at least one alloying element ≥ 5 %

Fe [%] Iron

TTT Time-Temperature-Transformation

IT Isothermal Transformation

Z [%] Reduction of area (contraction)

A [%] Percent elongation (overall ductility)

Ag [%] Plastic ductility

X-ray X-radiation (electromagnetic wave)

t [min] Time

T [°C; °F] Temperature

τr [MPa = Nmm-2] Resulting torsional stress

HSLA High-Strength Low-Alloy

Nb [%] Niobium

Ti [%] Titanium

Cu [%] Copper

H [%] Hydrogen

⌀ [mm] Diameter

A11.3 [%] Percent elongation of a gauge length (L0) of 11.3 √𝑆0

A100 mm [%] Percent elongation of a gauge length (L0) of 100 mm

∆𝐿 [mm] Increment of original measured length

𝐿𝑜 [mm] Original measured lengthre

∆𝐴 [mm2] Differ. between orig. and broken cross-section area

𝐴𝑜 [mm2] Original cross-section area

PS [MPa = Nmm-2 = 10-3 Jmm-3] Plasticity stock
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𝜀𝑔 [-] Permanent engineering strain

P220 Granularity

P1200 Granularity

µm Unit - micrometer

O Oxygen

O2 Oxygen in molecular form

SiO2 Silicon dioxide

𝜀 [-] Engineering strain (ratio elongation)

R [MPa = Nmm-2] Engineering stress

f [Hz] Frequency

σij [MPa = Nmm-2] Stress tensor components

T [mm] Distance from the surface

CrKα X-ray tube with chrome anode; X-ray beam

Am [mm] Arithmetic mean

s [-] Corrected standard deviation
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Introduction

Spring manufacturers are currently looking for a way to meet the ever-increasing

performance requirements of their products. High demands are placed on quality, non-scrap

rates and production efficiency. One of many manufacturers is Muhr und Bender KG

(Mubea). The company is a global automotive supplier and innovative specialist

in lightweight construction. Mubea also manufactures springs for various applications

in the automotive industry. Belt tensioners for combustion engines are one application.

The tensioners serve as belt tensioning of the motor unit, vibration damping and also

prevent belt slippage [1], [2], [3].

The increasing use of springs also requires a greater range of properties. Generally,

the materials from which the springs are made are subject to high demands. Above all,

it must have high strength and at the same time it must allow large elastic deformations.

These products are used in various environments in which they must not lose their

properties [1], [3]. A wide range of metallic and non-metallic materials are used for spring

production. Recent trends include the increasingly widespread use of composite materials

that can be used for spring production even for the most demanding applications at higher

temperatures. Yet, the most commonly used category of spring materials are steels,

especially low-alloy high strength steels [1], [4].

Heat treatment is currently an indispensable element of production. The aim of heat

treatment is to achieve the required mechanical, technological and other characteristics

of a product or semi-finished product. An integral part of the production of springs is their

heat treatment in the form of stress relief annealing. This heat treatment is included

in the production after the cold forming of the spring wire, since in this process large plastic

and elastic deformations occur in the wire cross-section leading to residual stresses.

The aim of the Master's thesis is research and evaluation of heat treatment

parameters and influence of this process on the properties of springs made of low-alloy high

strength steel 54SiCr6. The research was partly carried out at the Department of Material

Engineering, CTU in Prague and also at Mubea. The work was developed based

on the requirements of this company, where 54SiCr6 steel is used for spring production.
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1 Theoretical view on the solved issue

In the first part of my thesis is included the theory, that deals with the issue.

This chapter summarizes the information about springs and spring wires, the materials used

to make them, also their production, their mechanical stresses and primarily the heat

treatment of these products.

1.1 Springs and spring steels

1.1.1 History of springs

It is well known, that springs are a symbol of high elasticity throughout their history.

No less important is the ability to store potential energy. Since ancient times, people could

use the properties of these technical elements and in the Stone Age, they could find

the usability of a flexible wooden arch. The development from technical spring from natural

material to today's steel spring is very extensive [2].

Metal spring material was first used in the Bronze Age, when dress pins began

to appear around 1400 BC (Figure 1). These pins, which have been provided with up to four

threads, could now be considered the ancestor of today's torsion springs. The first flat

and leaf springs were also known around 250 BC. Spiral springs appeared in small padlocks

around 1400 and were then known in watches since 1429 [2].

Figure 1: Dress pins from the Bronze Age (simple - 1 and threaded - 2) [5]
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Since 1400, along with the development of wire drawing, the production of low

carbon steel springs has been possible. Leonardo da Vinci (L. da V.) then designed a rifle

lock in 1500 (Figure 2). This rifle lock was provided with a helical spring made of round wire.

In 1703, springs were produced to suspend the wagons. In 1878, coil springs for engines

were developed in Vienna and also in Paris [2].

Figure 2: Rifle spring in Radschloss by L. da V. and a modern axle spring [2]

Already in 1804 in London, a certain Obadiah Elliot had a patent for the first vehicle

with metal leaf springs. In 1898, the French cyclist JM Truffault used the first type of shock

absorber on his racing bike. On the fork he combined metal springs and a shock absorber

based on the friction principle. A year later, American car enthusiast Edward V. Hartford

saw Truffault and his bicycle in action at the Versailles race and immediately recognized

the potential of that car suspension system. They both teamed up and soon provided

one of the Oldsmobile cars with the shock absorbers [6].

The rise of industrial series production of coil springs was evident at the beginning

of the 20th century, when in 1900 the winding machines were developed and 10 years later

also fully automatic winding machines [2].
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In the 20th century, the development of springs was highly dependent on the growth


[…]

20 min / 40 min
300°C

20 min / 40 min
340°C

20 min / 40 min
380°C

20 min / 40 min
420°C

(/
)

[/
]

(/): wire 6,8 mm

CTU in Prague Department of Material Engineering
Faculty of Mechanical Engineering

69

3.2 Metallographic analysis – specimens A

Images from the metallographic analysis are shown in Figure 36.

The comparison of the structure of specimens without heat treatment diameter

of 4.25 and 6.8 mm shows a difference that is in good line with the different properties

of the monitored specimens. It can be seen from the Figure 36 that the structure of the initial

state (i.e. delivered state quenched and tempered) is coarser for a 6.8 mm wire

than for a 4.25 mm wire. This is in good line with the fact that the wire strength of 6.8 mm

is significantly lower than that of the wire 4.25 mm. In both cases, the structure is formed

as expected with sorbitol. A small proportion of residual austenite can be expected which

cannot be detected by light microscopy. In general, in accordance with the theoretical

assumption of stress relief annealing, there was no fundamental change in structure [19],

[23]. The structures after annealing at 340 °C for 20 and 40 minutes do not differ when

viewed by light microscopy. When comparing the structures after annealing at 340 °C

for 40 minutes and at 420 °C for 40 minutes, it can be stated that the structure

after annealing at 420 °C for 40 minutes is slightly coarser for both wire diameters. The facts

described are in good line with the tensile test characteristics.

70

Magnification: 50 x 16 – 4.25 mm wires

Without heat treatment 340 °C – 20 min (1B) 340 °C – 40 min (1G) 420 °C – 40 min (1J)

Magnification: 50 x 16 – 6.8 mm wires

Without heat treatment 340 °C – 20 min (2B) 340 °C – 40 min (2G) 420 °C – 40 min (2J)

Figure 36: Metallographic images of specimens A
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3.3 Winding angle measurements – specimens B

From the results of the angles measurements on the made springs, the differences

in the angles after stress relief annealing are visible. The winding process appears

to be stable (Figure 37). Figure 37 also shows the effect of the vibration bath to determine

or predict residual stresses after annealing, which seems to be negligible at the selected

parameters.

The differences in the angles between the winding and the annealing are higher

with increasing temperature, while the values are less stable. Annealing at 300 and 340 °C

appears to be the most stable (due to corrected standard deviation). Based on these results,

it can be assumed that with increasing annealing temperature there is a significant reduction

in internal stress.

Figure 37: Graphical dependence spring angles – group of springs
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3.4 X-ray diffraction – specimens B

The results of the residual stress measurement are in good line with the results

of the winding angles measurements, see chapter 3.3.

Figure 38: Graphical dependence RS – depth
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3.5 Durability tests – specimens B

The durability test results for the monitored states are shown in Figure 39. It can be

seen from the figure that the durability of the springs after annealing at 300 - 390 °C does

not much differ. Conversely, the durability of 410 °C annealed state reaches ¼ value

compared to other states. With reference to the results of the tensile test (Figure 33), it can

be stated that the dependence of the spring durability on the annealing temperature

corresponds to the dependence of the strength characteristics on the annealing parameters.

Figure 39: Durability of springs
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3.6 General assessment of the HT effect – 4.25 mm wire

Table 15 was compiled for a general assessment of the effect of heat treatment

on 54SiCr6 steel properties. It shows selected characteristics, which are evaluated

in the form of points. Best equals 4 points, with the maximum Rp0.2, highest winding angle

stability, minimum residual stresses and maximum durability of the compared states being

rated as the best in terms of spring properties. For the final evaluation, the sum of the points

is decisive, where the best of the compared heat treatments can be considered the one

with the most points.

Table 15: General assessment of the HT effect – 4.25 mm wire

Characteristics
/ furnace temp.

Rp0.2
Angle

stability
Residual

stress
Durability Sum

Overall
rating

300 °C 2** 4 1 2 9 3.

340 °C 4** 3 2 4 13 1.

390 °C 3** 2 3 3 11 2.

410 °C 1** 1 4 1 7 4.

** 380 °C
** 420 °C

From Table 15 it could be concluded that the essential parameter for spring durability

is the yield strength Rp0.2. There is an influence, but less, of the residual stress

at the selected heat treatment temperatures.

The most suitable set temperature appears to be 340 °C.
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Conclusion

The aim of the submitted thesis was to evaluate the properties and structure of spring

steel 54SiCr6 for various conditions of heat treatment. It can be stated:

1) Heat treatment - stress relief annealing temperature at selected parameters affects

the mechanical properties of the material.

2) At annealing temperatures of 300 to 380 °C was not a significant effect of the annealing

time in the range of 20 – 40 minutes on properties of the monitored states. However,

this effect is significant at a temperature of 420 °C.

3) The choice of annealing parameters influences to a lesser extent the steel structure.

4) The choice of wire supplier, i.e. the method of spring wire production, affects

the mechanical properties and the steel structure after stress relief annealing.

5) Temperature of 420 °C should be avoided due to tempering as the strength

characteristics are reduced.

6) From the point of view of Rp0.2, winding angle stability, residual stresses and durability

within a spring of 4.25 mm wire, the heat treatment temperature of 340 °C seems

to be the most suitable.

7) The essential parameter for spring durability within a spring of 4.25 mm wire appear

to be Rp0.2. There is also a significant influence of the residual stresses.

8) The residual stresses are lower as the annealing temperature rises.

9) The results of the residual stress measurement are in good line with the results

of the winding angles measurements.

10) The choice of annealing temperature affects the winding angle stability and accuracy

of spring production, so that with increasing temperature these characteristics

decrease.

11) The work should be further extended by testing on springs made of both wire diameters

from one supplier.

12) The work should be also extended by vibration tests on springs at various vibration

parameters.

13) The work should be further complemented by the influence of Rp0.2, winding angle

stability, durability and residual stresses within a spring of 6.8 mm wire.

The objectives of the thesis were met.
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