I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv tepelného zpracování na vlastnosti pružinové oceli 54SiCr6
Jméno autora: Bc. Otakar Kuchař
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vzhledem k rozsahu experimentálních prací a specifčnosti řešené problematiky hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce bylo splněno a to ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Pan Kuchař byl při řešení diplomové práce aktivní, chodil vždy dobře připraven na konzultace, při zpracování práce prokázal odpovídající samostatnost.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Diplomová práce splňuje požadavky na odbornost. Pan Kuchař správně využil znalosti získané studiem, které podpořil studiem další odborné literatury. Z práce jsou také patrné zkušenosti autora z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsah práce odpovídá diplomové práci, která je správně a přehledně rozčleněna do kapitol. Práce je psána v anglickém jazyce, autor občas použil odborný výraz, který se v daném kontextu obvykle nepoužívá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Autor v práci správně zvolil a citoval použitou literaturu, nicméně, některé citace jsou neúplné např. chybí ISBN.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Pan Kuchař v rámci rozsáhlých experimentů prokázal svou experimentální zručnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická i praktická část diplomové práce je na vysoké úrovni. Vyhodnocení výsledků a závěry práce odpovídají svědomitému a odbornému přístupu autora.

Bc. Otakar Kuchař se práci věnoval velmi pečlivě, časově náročný experimentální program řešil v dostatečném předstihu a prokázal experimentální zručnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.1.2020

Podpis: